
Determinazione Reg.Gen. N.244  del 11-02-2025  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  18   del  11-02-25 

 
 
Reg. Generale n. 244                                   

 
 
 

 
 
In data 11-02-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 
2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI RINGHIERA ESTERNA SU VIA DI 
ESODO PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT  Liquidazione fattura a saldo alla ditta 
METAL 2000. CUP: G71C18000010004 CIG:ZF63DDACAE. 



Determinazione Reg.Gen. N.244  del 11-02-2025  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel 
nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al 
D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.344 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
TORTORETO, VIA NAPOLI – STRALCIO PALESTRA PREFABBRICATA E TRIBUNA 
SPETTATORI”, trasmesso dal professionista incaricato Ing. Emanuele Crescentini, dell’importo 
complessivo di € 117.000,00, di cui €. 78.852,93 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed €. 38.147,07 
per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria nel Capitolo 2879 del 
Bilancio, tramite mutuo acceso presso la CDP, posizione n. 6050550; 
 
Dato atto altresì che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): 
G71C18000010004; 
 
Considerato che i lavori in parola, sono stati ultimati e che occorre l’aggiornamento del C.P.I. – 
Certificato di Prevenzione Incendi originario prot. 3340 nr. 24164/2018, acclarato al protocollo 
dell’Ente con il nr. 10046/2018; 
 
Dato atto che la Commissione di Vigilanza di Pubblico Spettacolo, nella riunione del 18.01.2022, ha 
prescritto la fornitura e posa in opera di ringhiera su una via di esodo presso il palazzetto dello sport 
di Via Napoli in Tortoreto Lido; 
 
Richiamata la determinazione n. 70/1848 RG del 27/12/2023 con la quale si è:  
 proceduto alla scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico di realizzazione, 

mediante fornitura e posa in opera, di una ringhiera di H=1,10m da terra, con una parte 
orizzontale in piano e l’altra inclinata di 5° c.a, dimensionata per un’adeguata resistenza alla 
spinta orizzontale, come prescritto dalla C.V.P.S., necessaria al perfezionamento del C.P.I. - 
Certificato di Prevenzione Incendi, mediante  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
 approvato l’offerta economica ricevuta in data 21.12.2023 dalla ditta METAL2000 di Disisto 

Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, 
c.f./P.IVA 00892370677, tramite la piattaforma telematica della C.U.C. Unione dei Comuni 
Val Vibrata ed acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al prot. n. 39237, per un importo 
complessivo della prestazione pari ad € 1.430,40 per lavori, ai quali vanno aggiunte le somme 
di € 90,55 per oneri relativi la sicurezza, € 350,00 per la redazione della relazione del calcolo 
strutturale, € 411,61 per IVA al 22%, complessivamente € 2.282,56; 

 
 affidato i lavori in argomento prescritti dalla C.V.P.S., necessari al perfezionamento del C.P.I. 

- Certificato di Prevenzione Incendi del Palazzetto dello Sport, alla ditta METAL2000 di 
Disisto Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- CAP 
64020, c.f./P.IVA 00892370677, per l’importo complessivo pari  ad € 2.282,56; 
 

 impegnato la somma di € 2.282,56 in favore dell’operatore economico incaricato, come segue: 
Cod. 
Siope 

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C/FPV/R) 
Importo 



Determinazione Reg.Gen. N.244  del 11-02-2025  

2115 
06.01-2- 

2.01.09.016 
2879  646 6 R € 2.282,56 

 
Dato atto altresì che al citato affidamento è stato assegnato il seguente C.I.G.: ZF63DDACAE; 
 
Vista la lettera commerciale del 09/01/2024, prot. 974, sottoscritta con la ditta Metal2000 di Disisto 
Egidio e rimessa in data 18/01/2024 prot. n. 2235; 
 
Vista la relazione di calcolo strutturale del manufatto a firma dell’ing. Junior Paolo Di Bonaventura, 
dipendente della Metal2000, acclarata al protocollo dell’Ente in data 17/04/2024 al prot. n. 12589, in 
atti, necessaria al perfezionamento del C.P.I.  ; 
 
Dato atto che le attività di fornitura e posa in opera della ringhiera in parola, eseguita dall’operatore 
economico incaricato, sono concluse;  
 
Dato atto inoltre, che la verifica della buona esecuzione delle prestazioni contrattuali è stata 
dichiarata mediante la sottoscrizione della “Dichiarazione di corretta posa”, a firma del legale 
rappresentante della ditta Metal2000 di Disisto Egidio, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 
23/09/2024 nr. prot. 30170;  
 
Visto il Certificato di Regolare Fornitura e Posa in Opera prot. n. 4635 del 10.02.2025 a firma del 
Responsabile del Procedimento/D.L., con il quale,  constatata la qualità e la piena efficienza del 
manufatto,  attesta la regolarità della fornitura e posa in opera della ringhiera;   
 
Vista la fattura elettronica n. 48 del 30/04/2024, emessa dalla ditta Metal2000 di Disisto Egidio ed 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 08/05/2024 n. prot. 14763, di €. 1.870,95 oltre IVA al 22% pari 
ad €. 411,61, ovvero complessivamente €. 2.282,56, per il pagamento a saldo dei lavori in eseguiti per 
la fornitura e posa in opera della ringhiera; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), prot. INAIL_46887676, con scadenza 
al 29/03/2025, dal quale si evince che la ditta Metal2000 di Disisto Egidio, con sede legale in Zona 
Industriale, 6 – Colleranesco – 64021 Giulianova (TE), c.f. DSS GDE 66H04 I954 O e P.IVA 
00892370677, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., agli atti; 
 
Precisato che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al disposto di cui 
all’art.1666, c.2, e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, ai 
sensi dell’art.1669 del codice civile; 
 
Vista la dichiarazione agli atti, datata 21/12/2023 e acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al 
prot. n. 39237, a firma del Legale Rappresentante della ditta appaltatrice Metal2000 di Disisto Egidio, 
relativa agli obblighi sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” previsti dall’art.3 della L.136/2010, nella 
quale si dichiarano gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto in 
argomento; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, 
il  Responsabile del Procedimento è il geom. Alberto Ronda del Settore 7,  
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione e il pagamento della rata di saldo per le attività 
espletate, in favore della ditta Metal2000 di Disisto Egidio, con sede legale in Zona Industriale, 6 – 
Colleranesco – 64021 Giulianova (TE), c.f. DSS GDE 66H04 I954 O e P.IVA 00892370677; 
 
Visti: 



Determinazione Reg.Gen. N.244  del 11-02-2025  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
- Decreto 7 marzo 2018, n. 49 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco del 28/02/2024 - prot.n. 7065, di nomina a Responsabile del Settore VII e n. 10055 

del 26.03.2024 di attribuzione retribuzione di posizione; 
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(T.U.E.L.) 
 

DETERMINA 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

1) prendere atto e approvare la relazione di calcolo strutturale della “Ringhiera/Parapetto in 
acciaio su Ballatoio/Passerella esterna perimetrale di esodo  in c.a. esistente Palasport Tortoreto” a 
firma dell’ing. Junior Paolo Di Bonaventura, dipendente della Metal2000, acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 17/04/2024 al prot. n. 12589, in atti necessaria al 
perfezionamento del C.P.I.;  

 
2) prendere atto la verifica della buona esecuzione delle prestazioni contrattuali è stata 

dichiarata mediante la sottoscrizione della “Dichiarazione di corretta posa”, a firma del 
legale rappresentante della ditta Metal2000 di Disisto Egidio, pervenuta al protocollo 
dell’Ente in data 23/09/2024 nr. prot. 30170;   
 

3) Approvare il Certificato di Regolare Fornitura e Posa in Opera prot. n. 4635 del 10.02.2025 a 
firma del Responsabile del Procedimento/D.L., con il quale,  constatata la qualità e la piena 
efficienza del manufatto,  attesta la regolarità della fornitura e posa in opera della ringhiera;   

  
4) provvedere al pagamento a saldo delle competenze maturate dalla ditta Metal2000 di Desisto 

Egidio per i lavori svolti, denominati “Fornitura e posa in opera di ringhiera esterna su via di esodo 
presso il Palazzetto Dello Sport”; 

 
5) liquidare la fattura elettronica n. 48 del 30/04/2024 emessa dalla Metal2000 di Desisto Egidio 

ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 08/05/2024 al n. 14763, di €. 1.870,95 oltre IVA al 
22% pari ad €. 411,61, ovvero complessivamente di €. 2.282,56;  

 
6) dare atto che la predetta somma risulta sub impegnata come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod. Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C/FPV/R) 
Importo 

2115 
06.01-2- 

2.01.09.016 
2879  646 6 R € 2.282,56 

 
7) provvedere alla richiesta di erogazione del sopra citato credito maturato dall’impresa, presso 

la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con le modalità stabilite dalla stessa, al fine del pagamento 
delle predette competenze;  
 



Determinazione Reg.Gen. N.244  del 11-02-2025  

8) provvedere successivamente all’incasso della predetta somma da parte della CDP, al 
pagamento della somma dovuta, come segue:  

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo  Fattura 

2115 06.01-2- 2.01.09.016 
CAP. 2879 
mutuo Pos. 
n. 6050550 

0 646 6 R €.  2.282,56 

n. 48 del 
30/04/2024 

prot. n. 14763 
del 08/05/2024 

 IMPORTO TOTALE   €.  2.282,56  

 
 € 1.870,95 alla ditta Metal2000 di Disisto Egidio, con sede legale in Zona Industriale, 6 

– Colleranesco – 64021 Giulianova (TE), c.f. DSS GDE 66H04 I954 O e P.IVA 
00892370677, accreditandole sul conto corrente intestato, come indicato nella 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari agli atti, sottratta alla 
pubblicazione a tutela della privacy;  

 € 411,61 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta 
al regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72; 

 
9) dare atto che  alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici: 

 CUP: G71C18000010004; 
 CIG: ZF63DDACAE; 

 
10) precisare che il pagamento a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai 

sensi dell’art.1666, c.2 del codice civile e dell’art. 229 del DPR n.207/2010;  
 
11) dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i, il  Responsabile del Procedimento è il geom. Alberto Ronda dipendente del 
Settore 7; 
 

12) disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013; 

 
13) demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto 

beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40. 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.244  del 11-02-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.244  del 11-02-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


